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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na diagnostiku měřicího obvodu systémů nepřímého

fakturačního měření elektrické energie. Uvádí přehled, specifikaci a základní principy

měřicích systémů instalovaných v distribučních soustavách nn, vn, vvn. Popisuje možnosti

diagnostických funkcí statických elektroměrů. Hlavní část se věnuje diagnostickému procesu

a jeho optimalizaci. Na základě výpočtu a analýzy poruchových stavů definuje parametry pro

vyhodnocení plošné i lokální on-line diagnostiky.

Klíčová slova

Měřicí systém, statický elektroměr, polopřímé měření, nepřímé měření, diagnostika

nepřímých měřicích systémů, vektorový diagram.

Abstract

The thesis is focused on the diagnostics of measurement systems of indirect billing electricity

metering. Features an overview, specifications and basic principles of measuring systems

installed in distribution systems for low, high and very high voltage. It describes possibilities

diagnostic functions of static electricity meters. The main part is devoted to the diagnostic

process and its optimization. Based on the calculation and analysis of fault conditions

defines the parameters for evaluating the surface and local on-line diagnostics.
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Seznam symbolů a zkratek

A [kW/h] činná elektrická energie

AMS autorizované metrologické středisko

I [A] efektivní hodnota proudu

I [A] fázor proudu

i [A] okamžitá hodnota proudu

L1, L2, L3 označení fáze trojfázové soustavy

LP zátěžový profil

MT měřicí transformátor

MTP měřicí transformátor proudu

MTN měřicí transformátor napětí

nn nízké napětí

N převod, transformační poměr

OPM odběrné předací místo

P [kW] činný výkon

Q [kVA] jalový výkon

R [kVAr] jalová elektrická energie

U [V] efektivní hodnota napětí

U [V] fázor napětí

u [V] okamžitá hodnota napětí

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

φ [°] úhel fázového posuvu
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1 Úvod

Úkolem fakturačních měření zřizovaných v distribuční soustavě je odpovídajícím způsobem a

v požadované kvalitě získávat naměřená data o množství odebírané nebo dodávané

elektrické energii. V případě průběhových typů měření je měřen a vyhodnocován i dodávaný,

nebo odebíraný činný a jalový výkon ve formě zátěžového profilu. Výstupem fakturačního

měření jsou naměřená data poskytovaná oprávněným účastníkům trhu s elektřinou pro

standardní způsob vyúčtování.

Základní částí fakturačního systému je měřicí systém umístěný v odběrném místě koncového

odběratele nebo předacím místě výrobce elektrické energie. Měřicí systém je instalován v

měřicím místě co nejblíže k místu rozdělení přípojky od distribuční soustavy. Základní

rozdělení vychází ze způsobu připojení měřicího systému k měřené soustavě.

U odběrných nebo předacích míst (OPM) připojených k distribuční soustavě (DS) nn s

rezervovaným příkonem do 80A [1] jsou instalovány přímé měřící systémy. Přímé měřicí

systémy obsahující pouze elektroměr, jehož vstupní parametry jmenovitého napětí a proudu

umožňují, aby byl připojen přímo k měřené síti a mohl jím procházet veškerý měřený proud.

Pro měření OPM připojených k DS nízkého napětí s rezervovaným příkonem nad 80A a OPM

připojených k DS s napěťovou hladinou vysokého a velmi vysokého napětí [1], kde napěťové

a proudové parametry měřené soustavy již neumožňují přímé připojení měřicího systému,

jsou určeny nepřímé měřicí systémy. Tyto nepřímé měřicí systémy jsou připojeny k měřené

soustavě prostřednictvím měřicích transformátorů, které snižují velikost proudu a napětí na

stanovené hodnoty umožňující bezpečné připojení elektroměru.

Současný liberalizovaný trh s elektřinou klade provozovatelům distribučních sítí vysoké

požadavky na zajištění spolehlivosti fakturačního měření. To znamená provozovat měřicí

systémy s minimálním výskytem poruch a odstávek, které ve svém důsledku snižují kvalitu

předávaných fakturačních dat na OTE. Jedním z kroků přispívajících ke zvýšení spolehlivosti

je i diagnostika nepřímého měřicího systému. Optimálně navrženou diagnostikou dokážeme

včasně identifikovat poruchu případně neoprávněný zásah do měřicího systému a tím

minimalizovat dobu do odstranění chybného měření. Takto navržený diagnostický postup by
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měl na svém začátku zajistit plošnou kontrolu měřicích systémů instalovaných v OPM na

celém území daného provozovatele distribuční soustavy. A v konečném důsledku pak

splňovat podmínku minimálního omezení nebo přerušení dodávky elektrické energie v OPM

pro identifikaci a odstranění nalezené závady. Dalším faktem zdůrazňujícím požadavky na

diagnostiku je ten, že nepřímé měřicí systémy jsou osazovány převážně na OPM s přenosem

velkého množství elektrické energie, kde i malé nebo časově omezené ovlivnění přesnosti

měřicího systému zapříčiní chybné zúčtován s významným finančním dopadem.

V úvodní části předkládané diplomové práce je uveden přehled, specifikace a základní

principy měřicích systémů nepřímého fakturačního měření stanovené pro měření elektrické

energie v OPM připojených k distribuční soustavě nízkého, vysokého a velmi vysokého

napětí. V následující kapitole je uveden popis diagnostických a monitorovacích funkcí

statických elektroměrů. Využití uvedených diagnostických funkcí ve spojení s technologií

dálkového odečtu rozšiřuje možnosti pro uplatnění plošné on-line diagnostiky.

Hlavní část práce je věnována optimalizaci diagnostiky nepřímých měřicích systémů

fakturačního měření. Základní diagnostický proces je rozšířen o on-line diagnostiku

umožňující plošnou detekci poruch. Na základě analýzy poruch napěťového a proudového

měřicího obvodu jsou stanoveny algoritmy a referenční hodnoty pro optimální vyhodnocení

závad. Pro analýzu proudového obvodu je v práci navržen jednoduchý výpočtový model

umožňující simulovat chybné zapojení proudového obvodu měřicího systému.

Pro ucelení problematiky jsou v závěru práce popsány diagnostické metody, které lze s

využitím matematického modelu částečně uplatnit i pro diagnostiku vn a vvn měřicích

systémů.

Praktické uplatnění těchto optimalizačních prostředků vede ve většině případů k včasnému

nalezení závady s minimálním omezením dodávky elektrické energie do měřeného OPM a

tím i ke zkrácení doby provozování chybného měřicího systému.
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2 Měřicí systémy nepřímého fakturačního měření

Povinnost zřizovat a provozovat fakturační měření ukládá provozovatelům přenosové a

distribuční soustavy Energetický zákon č.458/2000 Sb. Specifické podmínky pro volbu

měřicího systému, způsobu provedení a typu měření jsou upraveny vyhláškou MPO

č.82/2011Sb [2][1]. Požadavky vyplývající z této základní legislativy jsou zohledněny

provozovateli distribučních a přenosových soustav při stanovení Pravidel provozování

přenosové a distribuční soustavy. Tímto dokumentem, schváleným Energetickým regulačním

úřadem, jsou v dané distribuční síti zadány podmínky pro připojení OPM včetně způsobu

provedení měření elektrické energie. Konkrétní požadavky na umístění a technické

provedení měřicích systémů pro jednotlivé napěťové hladiny jsou souhrnně specifikovány

v připojovacích podmínkách vydaných jednotlivými provozovateli příslušných distribučních

nebo přenosových soustav [3][4].

Měřicí systémy nepřímého fakturačního měření se zřizují především na odběrných a

předacích místech konečných zákazníků kategorie A, B a C, kde elektrické parametry měřené

soustavy neumožňují z technického i bezpečnostního hlediska použití přímé měřicí soupravy

[1]. Výjimkou může být instalace nepřímého měřicího systému v soustavách nn s proudy pod

80A, kdy je potřeba s ohledem na servisní a diagnostickou činnost zajistit zvýšené nároky na

zabezpečení plynulosti dodávky elektrické energie, což je bezesporu velkou výhodou všech

nepřímých měřicích systémů.

Základním charakteristickým znakem nepřímých měřicích systémů je připojení elektroměru k

měřené soustavě prostřednictvím měřicích převodníků - měřících transformátorů (MT)[5].

Pro stanovení skutečného množství odebrané nebo dodané elektrické energie a výkonu

měřené soustavy je proto potřeba naměřené hodnoty násobit příslušnou konstantou N,

která je dána převodem měřicích převodníků [5].
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 Pro měřicí transformátor proudu (MTP):

(2.1)

Kde jmenovitý primární proud MTP,

jmenovitý sekundární proud MTP.

 Pro měřicí transformátor napětí (MTN):

(2.2)

Kde jmenovité primární napětí MTN,

jmenovité sekundární napětí MTN.


[…]


vznikne velká nejistota při vyhodnocení výsledků výše popsaných diagnostických prostředků.

Zároveň je tato kontrola výchozí diagnostikou podmiňující uvedení nově instalovaných nebo

rekonstruovaných měřicích systémů do provozu [3][4].

Základní kontrola se provádí pouze v zajištěném beznapěťovém stavu měřené soustavy, kdy

jsou bezpečně zpřístupněné všechny části měřícího systému. Z tohoto důvodu je možné

kontrolu aplikovat univerzálně pro všechny měřicí systémy instalované ve všech napěťových

úrovních. Za těchto podmínek pak lze kontrolou ověřit:

 správnou polaritu primárního a sekundárního vinutí MT - vizuální kontrolu

připojených svorek (P1 –P2/s1-s2),

 parametry MT - vizuální kontrolou technického stavu a štítkových údajů (jmenovitý

převod, jmenovitá zátěž, třída přesnosti),

 správné zapojení a technický stav propojovacího vedení a zkušební svorkovnice

měřicího systému - provedením zkoušky vodivosti při odpojených vodičích ze svorek

MT a elektroměru.

V případě vyhovujících výsledků ve všech uvedených bodech kontroly je tak přetrvávající

závada omezena na skrytou vadu MT, kterou je možné ověřit pouze v AMS.
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5 Závěr

V úvodní části předkládané diplomové práce jsem, pro pochopení problematiky, popsal

měřicí systémy nepřímého fakturačního měření používané pro měření spotřebované nebo

dodané elektrické energie v distribučních sítích nízkého, vysokého a velmi vysokého napětí.

Pro jednotlivé systémy jsem uvedl princip měření činného a jalového výkonu v trojfázových

soustavách. Popsal jsem jejich provedení a parametry. Pro statické elektroměry instalované v

těchto systémech jsem uvedl možnosti využití naměřených dat pro diagnostiku.

Hlavním úkolem diplomové práce bylo v rámci optimalizace diagnostiky poruchových stavů

nepřímých měřicích systémů stanovit diagnostický proces umožňující plošné vyhodnocení

náhodně vzniklých poruch měřicích systémů v běžném provozu. Dále pak pro tento proces

stanovit referenční hodnoty pro vyhodnocení závad vznikajících v napěťovém a proudovém

obvodu nepřímých měřicích systémů a na základě toho stanovit algoritmy pro plošnou

lokalizaci závad prováděnou v datové centrále.

Pro stanovení referenčních hodnot v napěťovém obvodu jsem využil analýzu trojfázové

soustavy při poruše. Výsledkem bylo stanovení typické velikosti napětí charakterizující danou

poruchu napěťového obvodu.

Pro analýzu a stanovení parametrů proudového obvodu jsem vytvořil v aplikaci Microsoft

EXCEL matematický model simulující změnu velikosti úhlu fázového posuvu mezi napětím a

proudem pro vyhodnocení naměřeného činného a jalového výkonu. Tento postup jsem

aplikoval pro různé varianty chybného zapojení vodičů proudového obvodu v třísystémovém

- čtyřvodičově připojeném i dvousystémovém - třívodičově připojeném provedení.

Sestrojené matematické modely pro zadané vstupní parametry potvrdily charakteristické

hodnoty činného a jalového výkonu pro jednotlivé varianty chybného zapojení, s nimiž je

možné za specifikovaných podmínek vyhodnotit chybné zapojení proudového obvodu.

Výsledky obou matematických modelů jsem porovnal s naměřenými hodnotami při

konkrétní poruše. Relativní shoda naměřených a vypočtených hodnot potvrdily možnost

aplikace matematického modelu pro diagnostiku metodou zobrazení vektorového diagramu.

Výhodou matematického modelu je především aplikace pro měřicí systémy na hladině vn a
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vvn, kde není možnost srovnat diagnostikované hodnoty na primární a sekundární straně

MTP.

Po ověření metody v běžném provozu a potvrzení její účinnosti by mohlo být účelné

matematický model převést do sofistikovanějšího softwaru a porovnat tak přímé zobrazení

vypočteného vektorového diagramu s automatickým vyhodnocením chybného zapojení.
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7 Přílohy

Tabulka P1 Matematický model pro dvousystémové - třívodičově připojené měřicí

systémy zobrazující výsledky pro variantu chybného zapojení U1-I3, U3-I1

Obr. P 1 Grafické zobrazení výkonů pro variantu chybného zapojení U1-I3, U3-I1

Obr. P 2 Protokol diagnostiky pro variantu chybného zapojení U1-I3, U3-I1
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Tabulka P2 Matematický model pro třísystémové - čtyřvodičově připojené měřicí systémy

zobrazující výsledky pro variantu chybného zapojení U1-I1, U2-(-I3),U3-I2

Obr. P 3 Grafické zobrazení výkonů pro variantu chybného zapojení U1-I1, U2-(-I3),U3-I2

Obr. P 4 Protokol diagnostiky pro variantu chybného zapojení U1-I1, U2-(-I3),U3-I2
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Tabulka P3 Matematický model pro třísystémové - čtyřvodičově připojené měřicí systémy

zobrazující výsledky pro variantu chybného zapojení U1-(-I1), U2-I2,U3-I3

Obr. P 5 Grafické zobrazení výkonu pro variantu chybného zapojení U1-(-I1), U2-I2,U3-I3

Obr. P 6 Protokol diagnostiky pro variantu chybného zapojení U1-(-I1), U2-I2,U3-I3
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Tabulka P4 Matematický model pro třísystémové - čtyřvodičově připojené měřicí systémy

zobrazující výsledky pro variantu chybného zapojení U1-I2, U2-I1,U3-I3

Obr. P 7 Grafické zobrazení výkonů pro variantu chybného zapojení U1-I2, U2-I1,U3-I3

Obr. P 8 Protokol diagnostiky pro variantu chybného zapojení U1-I2, U2-I1,U3-I3