Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Diagnostika měřících systémů nepřímého fakturačního měření
Student: Bc. Pavel POLÍVKA Std. číslo: E14N0025K
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantem předložená práce je výborné zpracování tématu, které má jasnou a přehlednou formu. Diplomová práce řeší problematiku nepřímého fakturačního měření, optimalizuje diagnostiku měřících systémů nepřímého fakturačního měření pro napět'ové hladiny nn, vn (vvn).
Autor vytvořil v aplikaci Microsoft EXCEL matematický model, který významně optimalizuje diagnostiku měřících systémů. V praxi tento model přinese značné ulehčení práce a sníží ekonomické dopady spojené se zkrácením doby poruchy.
Tota precizně vypracovaná diplomová práce plně vypovídá o kvalitě diplomanta.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis vedoucího práce